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Abstrakt

Aplikační místnosti určené pro uživatele nealkoholových drog realizuje jako jeden

z nástrojů terciární prevence řada evropských zemí. Tyto projekty patří do oblasti

služeb harm reduction. Mezi cíle těchto programů patří mimo jiné minimalizace

zdravotních rizik, prevence předávkování, motivace uživatelů ke změně životního

stylu. Svůj velký význam mají aplikační místnosti také v redukci negativních jevů

spojených s otevřenou drogovou scénou jako například aplikace návykové látky

na veřejných místech.

Obsahem práce je analýza potřeb teoretické realizace aplikační místnosti v hl. m.

Praze. Po teoretickém úvodu, ve kterém jsou představeny východiska projektu,

cíle projektu a příklady zahraniční praxe zachycené v odborné literatuře, jsou

prezentovány výsledky kvalitativního výzkumu. Cílem tohoto výzkumu,

vedeného formou polostrukturovaných interview, je odpovědět na základní otázky

potřeb a představ potenciálních uživatelů, odborníků z oblasti léčby a prevence

závislostí a dalších osob, které lze považovat z pohledu diskuze o aplikační

místnosti za zainteresované. Získaná data byla zpracována především metodou

zakotvené teorie.

Zhodnocením indikátorů potřebnosti realizace aplikační místnosti a na základě

odpovědí respondentů se jeví zavedení tohoto typu nízkoprahového programu

v hl. m. Praze jako vhodné. Respondenti výzkumu hodnotí program aplikačních

místností převážně pozitivně. Dále se vyjadřují k vhodnému umístění aplikační

místnosti v případě realizace v hl. m. Praze, otevírací době, jaké služby jsou

vhodné poskytovat v aplikační místnosti a také k základní formě programu, kdy

převažuje preference kamenného stacionárního zařízení.
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Summary

Consumption rooms for drug users are implemented as a tool of tertiary

prevention by a number of European countries. These services are based on harm

reduction philosophy. The objectives of these programs include minimizing health

risks, overdose prevention, motivating users to change their lifestyle.

Consumption room has also effect in reduction of negative effects associated with

open drug scenes such as the drug consumption in public places.

The thesis is about a need analysis of a theoretical application of a consumption

room in the capital city Prague. After a theoretical introduction, which introduces

the background of the project, the project objectives and examples of foreign

practice presented in a literature, are presented the results of qualitative research.

The aim of the research, conducted by the technique of semi-structured interview,

is to answer the basic questions of needs and expectations of potential users,

experts in the treatment and prevention of addiction and other persons who may

be considered as involved from the perspective of discussion about consumption.

Based on the indicators of the need for drug consumption rooms and based on

respondents answers, installation of this low-threshold program appears to be as

appropriate in capital city Prague. Respondents of the research evaluates drug

consumption rooms mostly positive. Further respondents comments the suitable

location of the consumption room for implementation in the capital city Prague,

opening hours, what services are appropriate to provide, as well as the basic form

of the program when the preference are for stationary facility.

Keywords: analysis, consumption room, harm reduction, low-threshold services,

drugs
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1. Úvod

První oficiální aplikační místnost pro uživatele drog byla otevřena již před téměř

30 lety. Jedná se o program založený na principech harm reduction a vznik

prvních zařízeních tohoto typu lze datovat k samotnému začátku rozvoje harm

reduction ve světě. Představuje jeden z nástrojů protidrogové politiky a formy

práce s problémovými uživateli drog. Za dobu existence této služby byl její efekt

a dopad jak pro uživatele drog tak celospolečenský přesah podroben výzkumnému

zkoumání a je možné konstatovat, že programy aplikačních místnostní

reprezentují etablovanou součást sítě služeb zaměřených na uživatele drog

několika zemí světa. Mezi 8 zeměmi, kde je v současné době provozováno na 90

aplikačních místností, se celkem 6 nachází v Evropě.

Ani v České republice není toto téma zcela neznámé, naopak se lze domnívat, že

je možná nyní opět více aktuální, než kdykoliv jindy za posledních několik let.

Záměr realizovat pilotní projekt aplikační místnosti se dokonce objevil ve

Střednědobém plánu rozvoje sociálních služeb na území hlavního města Prahy na

období 2013 – 2015. Není to však poprvé, kdy se v hl. m. Praze uvažuje o

zahájení projektu aplikační místnosti. Podnět k jejich zřízení podaly v roce 1999

příslušné odbory Městské části Prahy 1 prostřednictvím místostarostky pro

sociální a zdravotní problematiku. Po tomto podnětu následovaly 2 roky diskusí,

jejichž součástí byla také návštěva vybraných zastupitelů a přizvaných odborníků

v obdobných zařízeních ve Frankfurtu nad Mohanem a Hamburgu. Hlasování

zastupitelstva Praha 1 ovšem nakonec záměr stát se zřizovatelem aplikační

místnosti zamítlo.

Tento vývoj poukazuje na skutečnost, že se jedná vždy o místní samosprávu nebo

magistrát města, odkud oficiální iniciativa vychází. Taktéž zahraniční zkušenosti

potvrzují, že je to právě lokálnost problematiky otevřené drogové scény, která je

startovacím impulzem pro diskuzi o otevření programu aplikační místnosti. Od

případné realizace aplikační místnosti v hl. m. Praze se očekává mnoho, častokrát

zaznívá příslib minimalizaci drogové scény, případně i její odklonění. Zároveň je
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slyšet stále hlas odpůrců, kteří mimo jiné poukazují na právní aspekty, které tento

provoz neumožňují.

Práce si klade za cíl předložit teoretické a výzkumné znalosti, které byly získány

za dobu fungování programu ve světě a tím odpovědět na otázky, jaký efekt a jaké

dopady můžeme očekávat, pokud se skutečně rozhodneme tuto službu zahájit.

Těmto tématům se věnuje teoretická část práce. Pouze okrajově je práce věnována

právním souvislostem a aspektům, které jsou pro provoz aplikačních místností

bezpochyby velmi důležité, nicméně jsem přesvědčen, že otázka realizovatelnosti

programu z pohledu legislativy stojí až za otázkou, zda tuto službu skutečně

chceme a co si od fungování slibujeme. Pokud jsme o potřebě zařazení aplikační

místnosti do systému sytému služeb pro uživatele drog rozhodnuti, je na místě se

zabývat tím, zda to současný legislativní rámec umožňuje nebo bude třeba úpravy.

Výzkumná část práce se kvalitativním přístupem zaměřuje na potenciální

uživatele služby aplikační místnosti a zkoumá jejich postoje a pohledy na provoz

aplikačních místností a cílí na faktory, které by vedli ke změně některých způsobů

jejich chování na otevřené drogové scéně. Výzkumnému pohledu je podrobeno

také chování ve vtahu k aplikaci návykových látek, výběru místa pro aplikaci

drogy a determinantům, které toho chování ovlivňují. Výzkumná část práce dále

dává prostor k zachycení a představení názorů odborníků z praxe léčby a prevence

závislostí a dalších významných účastníků diskuze o realizaci projektu

aplikačních místností, kterými jsou zástupci úředníků, policie, městské policie aj.

V závěrečných částech práce jsou interpretovány již představené výsledky a

diskutovány limity a omezení provedeného výzkumu. Jsou navrhnuty možnosti,

jak na výsledky této práce dále navázat. Zároveň jsou shrnuty závěry vyvozené z

této práce.
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2. Teoretická část

Teoretická část práce vychází z dostupné odborné literatury a předkládá výklad

východisek pro vznik a realizaci aplikační místnosti pro uživatele drog. V této

úvodní části jsou vysvětleny základní pojmy, popsány druhy, funkce a podoby

aplikačních místností ve světě. Cílem je představení této služby pro uživatele drog

a poznání všech souvislostí skrze zahraniční zkušenost.

2.1. Definice pojmu aplikační místnost

Aplikační místnost je možné podle Hedrich (2004) charakterizovat jako chráněné

místo určené pro hygienickou aplikaci přinesených drog v nehodnotícím prostředí

a pod supervizí školeného personálu.

Jedná se o specializovaná zařízení, která poskytují služby aktivním, zejména

injekčním, uživatelům drog. Aplikační místnosti svým fungováním přispívají ke

snižování nežádoucích následků užívání drog, jako jsou například infekční

choroby nebo předávkování, a také mají pozitivní dopad na snížení rizikové

aplikace drog na veřejných místech.

Programy aplikačních místností představují specializovanou drogovou službu v

širší síti služeb pro uživatele drog. Jedná se často o integrovaná zařízení, která

kromě umožnění samotné aplikace drogy nabízí celé spektrum návazných služeb,

jako je poradenství, zdravotní ošetření, krizovou intervencí aj.

2.2. Harm reduction a public health

Aplikační místnosti (dále jen AM), jako řada dalších programů zaměřených na


[…]


zvláštní část pro aplikaci drog, vstup je kontrolován, klienti aplikační místnosti jsou jen

jednou skupinou ze skupin klientů zařízení.

• Specializované – zařízení sloužící pouze k aplikaci drog, méně časté, v blízkosti jiných

drogových služeb, v blízkosti míst černého trhu s drogami, otevřené drogové scény, kde

je vysoká poptávka po místě k aplikaci.

• Stabilní (kamenné) – klasické zařízení kamenného typu umístěné v nebytovém prostoru.

Mobilní (pojízdné, např. upravený automobil - dodávka) – upravené vozidlo typu skříňové

dodávky (sanitky), které mění pravidelně svoji pozici. Často pohyb kopíruje výskyt otevřených

drogových scén.
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Příloha č. 3 – Otázky pro polustrukturované interview s uživateli drog

1. Pohlaví

2. Věk

3. Jaká je Vaše hlavní užívaná droga?

4. Jak často užíváte drogu (frekvence aplikací)?

5. Když jste užil drogu naposledy, v jaké denní době to bylo? Je to tak obvyklé?

6. Kde, v jakém prostředí, si nejčastěji aplikujete drogu?

7. Jak dlouho Vám obvykle trvá jedna aplikace drogy?

8. Co ovlivňuje čas, který Vám zabere jedna aplikace drogy?

9. Aplikovali jste si někdy drogu na veřejném místě (park, ulice, zastávka aj.)?

10. Pokud ot. 9 ano – Co Vás k tomu vedlo?

11. Jak vybíráte místo, kde si drogu budete aplikovat?

12. Co je Vaším důvodem pobytu na otevřené drogové scéně v centru města?

13. Kolik znáš lidí, kteří se pohybují na otevřené drogové scéně v centru města?

14. Kolik znáš lidí, kteří si aplikují drogy na veřejnosti (park, ulice, zastávka aj.)?

15. Slyšeli jste někdy v minulosti o programu aplikační místnosti?

16. Dokážete si představit využít takový program?

17. Z jakých důvodů byste takový program využili?

18. Co by pro Vás bylo důvodem takový program nevyužít?

19. Kolik času (jaká vzdálenost) je pro vás představitelná pro cestu do aplikační místnosti?

20. Jaké služby byste uvítal v aplikační místnosti? Co by mělo být v nabídce?

21. Měla by existence tohoto programu vliv na výběr Vašeho místa pro aplikaci drogy?

22. Preferovali byste určitý druh AM (mobilní vs. kamenné)?

23. Dokážete určit vhodné místo (místa) z Vašeho pohledu pro existenci takové AM?

24. Co by měla AM nabízet, aby ji využívalo co nejvíce lidí?

25. Odhadnete překážky, které by mohli vést k nevyužívání služby?
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Příloha č. 4 - Otázky pro polustrukturované interview s pracovníky v adikt.

službách, PČR, MP a úředníky

1. Pohlaví

2. Věk

3. Jaká je vaše profese? (Kde pracujete?)

4. Jak dlouho na dané pozici pracujete?

5. Jak se ve své práci setkáváte s otevřenou drogovou scénou?

6. Jak často se při své profesi setkáváte s aplikací drog (nelegálních) na veřejnosti?

7. Slyšeli jste někdy v minulosti o programu aplikační místnosti?

8. Jaký je váš názor na tento program?

9. Dokážete si představit fungování tohoto programu v Praze?

10. Domníváte se, že uživatelé drog by využívali takový program?

11. Odkázali byste uživatele drog do tohoto programu?

12. Kde by bylo vhodné tuto službu zřídit?

13. Která místa považujte pro realizaci této služby za nevhodná?

14. Jaké služby by podle Vás měla aplikační místnost nabízet?

15. Jaké dopady by měla realizace programu na otevřenou drogovou scénu?

16. Preferovali byste určitý druh AM (mobilní vs. kamenné)?

17. Spatřujete nějaká rizika v případě realizace tohoto programu?

18. Mohl by tento projekt přinést něco pozitivního?

19. Co by měla aplikační místnost nabízet, aby ji využívalo co nejvíce lidí?
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Příloha č. 5 - Informovaný souhlas s účastí ve výzkumu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

O účasti ve výzkumu pro diplomovou práci s názvem

Aplikační místnosti pro uživatele drog - analýza potřeb

Autor výzkumu:

Bc. Vojtěch Janouškovec, DiS, student navazujícího magisterského studia adiktologie na 1. LF UK

-----------------------------------------------

Jméno a příjmení účastníka výzkumu

Cílem práce je přinést základní představu o potřebách potenciálních uživatelů, odborníků z oblasti

léčby a prevence závislostí a dalších subjektů dle výzkumného souboru ve vztahu k projektu

aplikační místnosti.

Potvrzuji svým podpisem, že jsem se rozhodl zúčastnit výzkumu, který je součástí výše zmínění

diplomové práce, a to svobodně, po zralém uvážení a rádném poučení.

Autor výzkumu se zavazuje, že nahrávka neposlouží ke komerčním ani jiným než výzkumným

účelům a bude zpracována objektivně.

Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že autor práce, který mi

poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem tohoto písemného informovaného

souhlasu a měl/a jsem možnost klást mu otázky, na které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl/a a souhlasím s účastí na výzkumu.

Tento informovaný souhlas se vyhotovuje ve dvou provedeních, z nichž každá ze smluvních stran

obdrží po jednom, a nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami.

Datum:

Vyjádření souhlasu s účastí na výzkumu - podpis:
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