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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ PRÁCE

Název Aplikační místnosti pro uživatele drog - analýza potřeb

Autor Bc. Vojtěch Janouškovec

Vedoucí práce Mgr. Barbara Janíková

Oponent práce PhDr. Lenka Vavrinčíková, Ph.D.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části

(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,

použité metody, hlavní výsledky a jejich

implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

5/ max 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr

vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována

standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo

empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je

předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem

interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být

inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Úroveň zpracování teoretické části je nadprůměrné.Všechna kritéria byla naplněna. 20 / max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,

výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a

metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a

analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a

podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě

dat?

Má práce logickou strukturu?

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují

nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

Práce je psaná čtivě, logicky, přesně. Nemám výhrad.

20/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého

výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo

opatření?

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná

interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.

Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky

jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji

nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo

opatření (24-30).

20 / max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.

Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-

kulturní dopad práce (9-10). 10 / max. 10
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činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným

společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

Jeden bod strhávám za formální chyby (překlepy).

14 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Práci hodnotím jako výbornou, velmi dobře zpracovanou. Za dobu vedení bakalářských a

diplomových prací je to nejlepší práce, kterou jsem hodnotila. Rozsahem, šíří zpracování teoretické

části i rozsahem souboru by mohla aspirovat na doktorskou práci. Rozhodně doporučuji k publikaci,

výsledky práce přinášejí poznatky pro další diskusi na téma možného zavedení aplikační místnosti

v hl.m. Praze.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jaké další kroky byste navrhoval v návaznosti na svou práci, pokud by místní samospráva

chtěla projekt realizovat?

2. Proč nebylo možné zajit do výzkumu veřejnost-neodborníky a jak byste s touto cílovou

skupinou navrhl pracovat v rámci hypotetické situace přípravy realizace služby?

3. Jak byli při výzkumu ošetřeni respondenti vzhledem k Vaši roli pracovníka drogových služeb?

Body celkem 99/ max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci ne/doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 4.9.2013

Jméno a příjmení, podpis Mgr. Barbara Janíková
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu

posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.

3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.

4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.

5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.

2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.

3. Napište celkové shrnující hodnocení.

4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.

5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.

6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71

Dobře 60–41 70–56